

[Time: 2 Hours]

[Marks: 60]

N.B. 1. Answer **any six** questions of the following out of which Q.9 is compulsory.  
2. Marks are indicated against each question.

Q.N.	Question	Marks
1.	What is Educational Management? Elaborate any eight principles of Management given by Henry Fayol.	10
2.	Explain the principles of time-table construction.	10
3.	“Quality is not an accident; it is the result of careful planning” Elaborate the statement with respect to indicators of quality.	10
4.	Explain Peter Senge’s Model of Learning Organization.	10
5.	“Visionary headships the need of the hour.” Justify with reference to the concept and functions of Leadership.	10
6.	Elucidate the characteristics of SSC and CBSE boards of Education.	10
7.	“The knowledge of planning and organizing functions of Educational Management help the principal to run the institution effectively and efficiently.” Justify.	10
8.	What is Change Management? Elaborate the process of change management.	10
9	Attempt <b>any 2</b> of the following a. Importance of Educational Management b. Need of Grievance Management c. Measures to control student’s absenteeism d. Functions of MSCERT	10

(मराठी रूपांतर)

(२ तास)

[एकूण गुण : ६०]

१. शैक्षणिक व्यवस्थापन म्हणजे काय? हेत्री फेयालने दिलेली व्यवस्थापनाची कोणतीही आठ १० तत्वांचे वर्णन करा.
२. वेळापत्रक रचनेची तत्त्वे स्पष्ट करा. १०
३. “गुणवत्ता हा अपघात नाही, तर ते गुणतत्ता बाढीचे परिणाम आहे.” प्रस्तुत विधान १० गुणवत्तेच्या निर्देशकांच्या संदर्भात सविस्तर लिहा.
४. पीटर सेनगेचे संघ अध्ययन प्रतिमान स्पष्ट करा. १०
५. “दुरदर्शी नेतृत्वशैली ही काळाची गरज आहे.” प्रस्तुत विधानाचे नेतृत्वाच्या कार्याच्या १० संदर्भात समर्थन करा.
६. एस.एस.सी आणि सी.बी.एस.ई. शिक्षण मंडळाची वैशिष्ट्ये विषद करा. १०
७. “शैक्षणिक व्यवस्थापनाचे नियोजन आणि संघटन कार्याचे ज्ञान मुख्याध्यापकाला संस्था १० चालवण्यासाठी प्रभावीपणे व परिणामकारक मदत करते,” समर्थन करा.
८. बदल व्यवस्थापन म्हणजे काय? बदलाची प्रक्रिया सविस्तर लिहा. १०
९. खालीलपैकी कोणत्याही दोघांवर थोडक्यात लिहा.  
अ. शैक्षणिक व्यवस्थापनाचे महत्त्व  
ब. तक्रार व्यवस्थापनाची गरज  
क. अनुपस्थिती नियंत्रित करण्यासाठी उपाय  
ड. एम.एस.सी.ई.आर.टी. (MSCERT) ची कार्ये

(हिंदी अनुवाद)

(२ घंटे)

[कुल अंक : ६०]

१. शैक्षिक प्रबंधन क्या है? हेनरी फेयॉल द्वारा दिये गये प्रबंधन के किन्हीं आठ सिद्धांतों का वर्णन किजिए। १०
२. समय सारिणी निर्माण के सिद्धांतों को स्पष्ट किजिए। १०
३. “गुणवत्ता कोई दुर्घटना नहीं है यह गुणवत्ता बढ़ाने का परिणाम है।” प्रस्तुत विधान गुणवत्ता के संकेतकों संबंध में सविस्तर लिखिए। १०
४. पीटर सेनर्गे के संघ अध्ययन प्रतिमान स्पष्ट किजिए। १०
५. “दुरदर्शी नेतृत्वशैली यह समय की आवश्यकता है।” प्रस्तुत विधान की नेतृत्व कार्यों के संदर्भ में समर्थन किजिए। १०
६. एस.एस.सी और सी.बी.एस.ई. शिक्षा बोर्डों की विशेषतायें विषद् किजिए। १०
७. “शैक्षणिक प्रबंधन के नियोजन और आयोजन कार्यों का ज्ञान मुख्याध्यापक को संस्था प्रभावी ढंग से और कुशलता से चलाने में मदद करता है।” समर्थन किजिए। १०
८. परिवर्तन प्रबंधन क्या है? परिवर्तन की प्रक्रिया को विस्तार से लिखिए। १०
९. निम्नलिखित में से किन्हीं दो का सक्षिप्त उत्तर दिजिए। १०
- अ. शिक्षा प्रबंधन का महत्व  
ब. शिकायत प्रबंधन की आवश्यकता  
क. अनुपस्थिती पर नियंत्रण के उपाय  
ड. एम.एस.सी.ई.आर.टी. (MSCERT) के कार्य